
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 206 del 03/04/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 687 del 25/03/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: CIG: ZIC31B4FEC CUP:

Oggetto: Proroga del contratto Rep. 77 del 29/12/2021 stipulato con la soc. CAN.BI.AS. s.r.l. inerente il servizio di medico

competente e sorveglianza in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. lgs. 81/2008 -

Impegno di spesa.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 27/03/2024 Firma Roberta Mogliani

Responsabile P.O.

Data 27/03/2024 Firma Roberta Mogliani

Responsabile del procedimento

Data 27/03/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 27/03/2024 Firma Patrizia Bergo

CONTROLLO FISCALE

Data 27/03/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.11.999 1.429,42 2024 485 28/03/2024 8621

Istruttore

Data 28/03/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 28/03/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 28/03/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: Proroga del contratto Rep. 77 del 29/12/2021 stipulato con la soc. CAN.BI.AS. s.r.l. 

inerente il servizio di medico competente e sorveglianza in materia di tutela della 
salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. lgs. 81/2008 - Impegno 
di spesa. CIG n. ZIC31B4FEC; 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



 

2 
 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 39/RE del 27/01/2022 con la 
quale è stato aggiudicato il servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria 
in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del 
D. Lgs. 81/2008 alla CAN.BI.AS. s.r.l.; 

DATO ATTO che con determinazione del Direttore Generale n. 596/RE del 27/01/2022  è 
stato integrato, per un importo pari ad € 1.660,42, il Contratto Rep. 77 del 
29/12/2021, per la visita medica periodica ed il giudizio di idoneità di cui al D.lgs 
81/08 e s.m.i. di dipendenti assunti nel corso dell’anno 2022 non contemplati nel 
contratto originario  

DATO ATTO che il valore del contratto è stato, quindi, rideterminato in complessivi € 
13.811,00 oltre IVA per un totale di € 16.849,42; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 1140/RE del 15/12/2022 con la quale 
è stata autorizzata la proroga del contratto in essere per il periodo dal 01/01/2023 
al 30/06/2023 dell’appalto del servizio di medico competente e sorveglianza in 
materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. 
lgs. 81/2008 in favore della CAN.BI.AS. s.r.l. con sede in via Accademia degli Agiati 
n. 65 00147 ROMA P.IVA 01028301008, attuale appaltatrice, agli stessi prezzi, 
patti e condizioni previsti dal contratto in essere; 

VISTA la determinazione n. 426/RE del 28 giungo 2023, con la quale è stata autorizzata 
la proroga del contratto in essere per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2023 
dell’appalto del servizio di medico competente e sorveglianza in materia di tutela 
della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. lgs. 81/2008 in 
favore della CAN.BI.AS. s.r.l. con sede in via Accademia degli Agiati n. 65 00147 
ROMA P.IVA 01028301008, attuale appaltatrice, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni previsti dal contratto in essere 

CONSIDERATO che con email del 18/04/2023 è stata richiesta al RTI Sintesi s.p.a., 
(affidatario della convenzione Consip Gestione integrata della salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro ed. 4 lotto 6 a cui Arsial ha aderito in data 12/05/2022 con 
Determinazione del Direttore Generale n. 367/RE per servizi a catalogo relativi alla 
sicurezza - RSPP, DVR, DUVRI, PDE, CORSI DI FORMAZIONE OBBLIGATORI -), 
una quotazione del servizio di sorveglianza sanitaria e Medico Competente per 
integrare l’attuale ordinativo di fornitura stipulato con il medesimo; 



 

3 
 

PRESO ATTO che la Convenzione risulta esaurita rispetto al massimale previsto per il 
lotto di riferimento e che al momento non risulta attiva alcuna altra Convenzione 
riferita al servizio di cui trattasi; 

VISTO il preventivo richiesto alla società Sintesì S.P.A. in data 16/11/2023 prot. Arsial 
12164; 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dalla società Sintesi S.p.a, prot. ricezione 
Arsial n. 12566 del 25/11/2023 risulta superiore ai costi attualmente sostenuti per 
tale servizio; 

VISTO il preventivo richiesto alla società Archè Soc. coop. a r.l. (del RTI Sintesi S.p.a. 
nella convenzione Consip sopracitata) in data 23/11/2023 prot. Arsial 12599; 

CONSIDERATO che anche il preventivo presentato dalla società Arché Soc. coop. a r.l., 
prot. ricezione Arsial n. 12982 del 30/11/2023 risulta superiore ai costi 
attualmente sostenuti per tale servizio; 

CONSIDERATO che la nomina del Medico Competente è uno degli obblighi in capo al 
Datore di Lavoro ai sensi dell’art. 18 c. 1 lett. a) del D.lgs. 81/08; 

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 969/RE del 29/12/2023 con la quale è stata 
disposta la proroga del servizio dal 01/01/2024 al 31/03/2024 e, comunque, non 
oltre la data di stipula del nuovo contratto, a seguito del quale l’atto si intenderà 
automaticamente risolto; 

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore Generale n. 970/RE del 29/12/2023 
è stato approvato un avviso pubblico per manifestazione di interesse per invito a 
procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e 
medico competente ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 da 
svolgersi in modalità telematica mediante l’uso di Piattaforma MEPA; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 74 del 19/02/2024 con la quale è stata indetta 
la procedura di affidamento tramite RDO su piattaforma MEPA del servizio di 
sorveglianza sanitaria e medico competente ed è stato approvato l’elenco delle 
imprese da invitare che hanno manifestato interesse; 

CONSIDERATO che in data 11/03/2024 si è provveduto alla pubblicazione della RDO di 
cui trattasi, id. 4110930 ed è stato indicato quale termine ultimo per la 
presentazione delle offerte il 15/04/2024; 

RITENUTO, nelle more dell’individuazione del nuovo affidatario del servizio, necessario 
ed opportuno disporre una proroga nei confronti della società aggiudicataria, al 
fine di assicurare, continuità del servizio, per un periodo di n. 2 mesi, con 
decorrenza dal 1° aprile 2024 e comunque, per il tempo strettamente necessario 
all’individuazione del nuovo contraente, ricorrendone i presupposti, agli stessi 
prezzi patti e condizioni di cui al contratto rep.77/2021; 

VISTA la nota prot. 6545 del 18/03/2024 inviata alla CAN.BI.AS. srl quale proposta di 
proroga del contratto in essere fino al 31/05/2024; 

ATTESO che in data 20/03/2024 la società Can.bi.as. srl ha sottoscritto per accettazione 
la proposta Arsial prot. 6545/2024; 

RITENUTO, pertanto, di prorogare fino al 31 maggio 2024 l’attuale contratto con la 
CAN.BI.AS. s.r.l., con sede via Accademia degli Agiati n. 65 00147 ROMA P.IVA 



 

4 
 

01028301008, fermo restando il mantenimento degli stessi prezzi, patti e 
condizioni previsti nel vigente contratto; 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto stabilito nel contratto di cui trattasi, gli oneri 
derivanti dalla presente proroga sono esclusivamente quelli legati dal costo del 
Medico competente, stabilito in € 7.030,00 per un periodo di dodici mesi e 
rapportato alla presente proroga di 2 mesi ad un totale di € 1171,66 oltre IVA al 
22% per € 257,76, per un totale di € 1429,42, come da tabella dei costi unitari 
sottoscritta tra le parti, avendo espletato il servizio per l’intero periodo nonché 
eventuali ulteriori accertamenti specifici che dovessero rendersi necessari ed 
improcrastinabili che saranno impegnati con successivo provvedimento; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della società aggiudicataria mediante acquisizione 
del DURC on-line; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZIC31B4FEC; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul capitolo 1.03.02.11.999 del bilancio di 
competenza per l’esercizio finanziario 2024; 

RITENUTO opportuno impegnare la spesa di € 1.171,66 oltre IVA al 22% per € 257,76 
per un importo complessivo di € 1.429,42; 

SU PROPOSTA dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

 

DI AUTORIZZARE la proroga del contratto in essere per il periodo dal 01/04/2024 al 
31/05/2024 e, comunque, non oltre la data di stipula del nuovo contratto, a 
seguito del quale l’atto si intenderà automaticamente risolto, dell’appalto del 
servizio di medico competente e sorveglianza in materia di tutela della salute e 
della sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.lgs. 81/2008 in favore della 
CAN.BI.AS. s.r.l. con sede in via Accademia degli Agiati n. 65 00147 ROMA P.IVA 
01028301008, attuale appaltatrice; agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti 
dal contratto in essere; 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 1.429,42 IVA inclusa in favore della 
CAN.BI.AS. s.r.l. con sede in via Accademia degli Agiati n. 65 00147 ROMA P.IVA 
01028301008, relativo alla proroga del servizio di Medico Competente e 
sorveglianza sanitaria, per il periodo dal 01/04/2024 al 31/05/2024, sul capitolo 
1.03.02.11.999 CRAM DG.008, obiettivo funzione B01GEN del bilancio di 
previsione 2024-2026, anno finanziario 2024; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento 
dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 
della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 



 

5 
 

"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa 
(CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 

23    x  x  

37   x   x  

 

 

 

 

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.687-Proroga del contratto Rep. 77 del 29/12/2021 stipulato con la soc. CAN.BI.AS. s.r.l. inerente il servizio di medico competente e
sorveglianza in materia di tutela della
salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. lgs. 81/2008 - Impegno
di spesa. CIG n. ZIC31B4FEC

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 6872024 - Anno 2024 - del 28/03/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

1.03.02.11.999Capitolo Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
584 24,924.128/03/2024 PRAT.687-Proroga del contratto Rep. 77

del 29/12/2021 stipulato con la soc.
CAN.BI.AS. s.r.l. inerente il servizio di
medico competente e sorveglianza in
materia di tutela della
salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro
ai sensi del D. lgs. 81/2008 - periodo dal
01/04/2024 al 31/05/2024

CAN.BI.AS. s.r.l. 00,0 24,924.124,924.1 00,0

1.429,42Totali Delibera nr. 6872024 del 0,00 1.429,421.429,42 0,00

28/03/2024 - 09:50:12 Pagina: 1


		2024-04-03T08:50:58+0000
	PATRIZIA BERGO




